彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 1 -

彰武县人民政府办公室关于印发《彰武县农村

土地承包经营权抵押登记实施办法》的通知

彰政办发〔2015〕71 号

各乡镇人民政府，县政府有关部门，省市直有关单位：

经县政府同意，现将《彰武县农村土地承包经营权抵押登记

实施办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

彰武县人民政府办公室

2015 年 8 月 7 日

（此件公开发布）

彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 2 -

彰武县农村土地承包经营权抵押登记实施办法

第一条  为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会及

2014 年中央 1 号文件精神，积极探讨农村土地承包经营权抵押

贷款工作，推动农村产权向信贷资源转化，有效解决农村融资渠

道窄、额度低的难题，强化金融服务对土地规模化、集约化经营

的支撑，扶持新型经营主体快速健康发展，结合我县农村和农业

实际发展，特制定本办法。

第二条  本办法适用于彰武县行政区域内的农村土地承包

经营权抵押登记。

第三条  彰武县农村土地承包经营权流转中心（以下简称登

记机构）负责辖区内农村土地承包经营权的抵押登记管理和监督

工作。

第四条  农村土地承包经营权抵押权的合法凭证是《农村土

地经营权他项权利证明书》。金融机构在取得他项权利证明书后，

根据借款合同发放贷款。

第五条  抵押物以农村土地承包经营权证上记载的地块为

基本单位，不允许将其分割抵押。

第六条  抵押双方应当以书面形式订立抵押合同。抵押合同

自登记之日起生效，抵押期限应当与抵押合同有效期相一致。抵

押期间，不得改变土地所有权性质和农业用途，不得损害农民土

彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 3 -

地承包权益，取得的借款必须用于农业生产和开发。

第七条  抵押双方应当遵循平等、自愿、公平、诚实守信的

原则。

第八条  农村土地承包经营权抵押行为的设立、变更和注销

应依法办理登记手续。抵押登记必须以土地承包和流转数据库中

已登记备案为前提，即抵押人已经取得了合法有效的权属证书。

第九条  抵押双方达成贷款意向并签订抵押合同后 15 日

内，由双方当事人共同向登记机构提出初始登记请求；也可以由

一方提出抵押申请，但必须持有另一方的授权委托书。

第十条  申请办理抵押登记手续时，抵押双方应向登记机构

提交《农村土地承包经营权抵押登记申请书》，并提供下列有效

证明文件和相关资料：

（一）双方当事人有效身份证明；

（二）《贷款合同》和《抵押合同》；

（三）以共有农村土地承包经营权作为抵押物的，抵押人应

当事先取得其他共有人的书面同意；

（四）发包方同意抵押、处置的书面证明材料；

（五）以转包、出租、入股方式取得的农村土地承包经营权

需要土地承包方同意抵押、处置的书面证明材料；

（六）申请初始抵押登记除具备以上资料外，还应分情况提

交以下权属证书：

1.通过承包、转让、互换方式取得的农村土地承包经营权设

彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 4 -

置抵押时需提供：《农村土地经营权证明书》和《农村土地承包

经营权证》；

2.通过转包、出租、入股方式取得的农村土地承包经营权设

置抵押时需提供：《农村土地经营权证明书》和《农村土地承包

经营权流转合同》；

（七）登记机构要求申请人补充的材料。

未按规定要求提交相关文件、资料的抵押登记申请，登记机

构有权不予受理。

第十一条  对农村土地承包经营权抵押登记应包括以下内

容：抵押权人，抵押人、土地座落、土地面积、土地取得方式、

土地用途、贷款金额、抵押期限。

第十二条  对审核核实后符合登记备案条件的准予登记，登

记机构收到申请材料后 10 个工作日内办理完登记手续，同时向

申请人核发《农村土地经营权他项权利证明书》，交由抵押权人

保管，抵押权正式生效。

第十三条  对不符合登记条件的，登记机构在收到申请材料

后 10 个工作日内向申请人说明理由并退回申请材料。

第十四条  农村土地承包经营权抵押期间，抵押合同发生变

更的，抵押双方当事人应当在登记事项发生后 15 日内，向原登

记机构提交《农村土地承包经营权抵押变更登记申请书》，办理

变更登记，并提交下列有效证明文件和资料：

（一）双方当事人有效身份证明；

彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 5 -

（二）变更后的《抵押合同》或补充协议；

（三）《农村土地经营权他项权利证明书》；

（四）登记机构要求申请人补充的材料。

不按规定办理变更登记手续的，变更后的抵押合同无效。

第十五条  农村土地承包经营权抵押期满，抵押合同项下的

贷款全部还清后，抵押双方当事人应当在 15 日内，向原登记机

构提交《农村土地承包经营权抵押注销登记申请书》办理注销登

记，并提交下列有效证明文件和材料：

（一）双方当事人有效身份证明;

（二）还款证明或双方当事人达成的解除抵押合同的协议；

（三）《农村土地经营权他项权利证明书》；

（四）登记机构要求申请人补充的材料。

第十六条  农村土地承包经营权抵押期间，未经抵押权人同

意，登记机构不得为已设定抵押权的农村土地承包经营权办理流

转合同鉴证业务。

第十七条  债务履行期满抵押权人未清偿的，抵押期限自动

后延至债权实现之日止。在此期间，抵押权人有权依法处置抵押

物。

第十八条  处置抵押物只能采取转包和出租的方式对农村

土地承包经营权进行流转。农村土地承包经营权流转按照《农村

土地承包经营权流转管理暂行办法》的规定履行相关程序。

第十九条  抵押权人通过转包和出租的方式流转的农村土

彰武县人民政府规范性文件

X

彰武县人民政府发布

- 6 -

地承包经营权的期限以实现债权金额为准，但不得超过土地承包

期的剩余期限。

第二十条  登记机构负责将农村土地承包经营权抵押登记

的资料存档备查，单位和个人可以了解、查阅、抄录或者复印有

关土地承包经营权抵押的情况。

第二十一条  本办法由县农村土地承包经营权流转中心负

责解释。

第二十二条  本办法自颁布之日起实施。